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ÖZ

Giriş: Ambrosia cinsine ait üyelerin çoğu istilacı olup tarım alanları-
na ve biyoçeşitliliğe olumsuz etkileri bulunmaktadır. Ayrıca bu cinse 
ait türlerin polenleri duyarlı bireylerde allerjik rinit, allerjik kon-
junktivit ve allerjik astım gibi bazı rahatsızlıklara neden olmaktadır. 
Gereç ve Yöntem: Bu çalışmada, Lanzoni/Burkard veya Durham 
cihazı kullanılarak Türkiye’nin farklı bölgelerinde gerçekleştirilen 
atmosferik polen çalışmaları incelenerek Ambrosia polenlerinin gö-
rüldüğü merkezler ve polenlerin yıllık miktarları değerlendirilmiş-
tir. Ayrıca Avrupa’da ve ülkemizde gerçekleştirilen Ambrosia polen 
duyarlılıkları hakkındaki çalışmalar da incelenmiştir. 
Bulgular: Ülkemizde Ambrosia cinsine ait bitkilere Karadeniz ile 
Akdeniz bölgesi ve İç Anadolu’nun bazı bölgelerinde rastlanılırken, 
cinse ait polenlere bitkinin yayılışı olan bölgelerin yanı sıra yayılış 
göstermediği bazı merkezlerin atmosferinde de rastlanmıştır. Aynı 
şekilde 2013 yılında bitkinin yayılışının bulunmadığı Bursa ilinde 
gerçekleştirdiğimiz aeropalinolojik çalışmada; atmosferde Ambrosia 
polenlerine diğer bölgelerde olduğu gibi Ağustos-Eylül döneminde 
rastlanılmıştır. 
Sonuç: Avrupa’daki birçok ülkeye kıyasla bitkinin yayılışına ve ha-
vadaki polen miktarlarına bakıldığında Ambrosia bitki ve atmosfe-
rik polenlerinin ülkemiz için henüz bir tehlike oluşturmadığı görül-
mektedir. Ancak Ağustos-Eylül döneminde solunum sistemine ait 
allerjik yakınmalarda Chenopodiaceae/Amaranthaceae ve Artemisia 
ile birlikte Ambrosia polenlerinin de rol oynayabileceği göz önünde 
bulundurulmalıdır.
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ABSTRACT
Objective: Most of the members belonging to the genus Ambrosia 
are invaders and have negative eff ects on agricultural areas and 
biodiversity. In addition, pollen grains belonging to species of 
this genus cause some diseases such as allergic rhinitis, allergic 
conjunctivitis and allergic asthma on susceptible individuals. 
Materials and Methods: In this study, within the atmospheric 
pollen studies prepared by Lanzoni/Burkard or Durham samplers in 
diff erent regions of Turkey; Ambrosia pollen recorded centres and 
annual amounts were observed. Also studies about Ambrosia pollen 
sensitivity, which carried out in Europe and Turkey were analyzed 
and evaluated.  
Results: In our country, while plants belonging to Ambrosia genus 
encountered in Black sea, Mediterranean and some areas in Mid-
Anatolia regions, pollen grains of the genus encountered in the 
atmosphere of distributed areas as well as some non-distributed 
ones. As the same, in the aeropalynological study we performed 
for the year 2013 in Bursa city, where this plant is not distribute 
around, pollen grains encountered in August-September period in 
the atmosphere as in the other regions. 
Conclusion: Compared to many countries in Europe, considering 
distribution of the plant and the pollen amounts in the atmosphere; 
it is seen that plants and atmospheric pollen grains of Ambrosia are 
not pose a threat for our country yet. But it should be noted that, 
Ambrosia pollen grains can play a role together with Chenopodiaceae/
Amaranthaceae and Artemisia pollen grains on allergic symptoms of 
respiratory system, which seen in August-September period.
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GİRİŞ
Compositae (Asteraceae) dünya üzerinde yaklaşık 20 

bin tür ile temsil edilen ve en fazla üyeye sahip familyalar-
dan biridir. Familya içerisinde polenleri duyarlı bireylerde 
solunum sistemine ait allerjik yakınmalara neden olan 
Artemisia (pelinotu, yavşan) ve Ambrosia (zaylan) cinsine 
ait üyeler insan sağlığı açısından oldukça önemlidir[1]. 
Dünya üzerinde yaklaşık 40 kadar taksona sahip olan 
Ambrosia cinsinin Avrupa’da biri doğal (A. maritima 
L.) diğerleri ise Kuzey Amerika orijinli ve özellikle tarım 
ürünleri ile Avrupa’ya taşınıp istilacı özelliği nedeniyle 
artık doğallaşmış olan (A. artemisiifolia L., A. trifida 
L., A. tenuifolia Spreng., A. psilostachya DC.) toplam 5 
türü bulunmaktadır[2-7]. Bu türler içerisinde “Common 
Ragweed” veya “Ragweed” olarak isimlendirilen Ambrosia 
artemisiifolia; dünyada ve Avrupa’da cinsin en yaygın 
türüdür[5]. Ülkemizde ise bu tür “arsız zaylan”, “üzüm 
otu”, “ambrosia”, “pelinimsi ambrosia” veya “Ragweed” 
olarak bilinmektedir[8-13]. Ambrosia artemisiifolia türü 
yaz döneminde ortaya çıkan tek yıllık otsu bir bitkidir 
(Resim 1a). Genellikle 20-120 cm; bazen dalları ile iki 
metre boylanabilen dik ve oldukça uzun boylu bir bitki-
dir (Resim 1b). Dallanma yerden yaklaşık 2-4 cm sonra 
başlar ve çok sayıda yan dallar içerebilir.  Soliter büyüyen 
bireyler genellikle kısadır ancak daha yoğun dallanmıştır 
(Resim 1c, d). Vejetatif fazı Mayıs-Ağustos, çiçeklenme ise 
Ağustos-Ekim ayları arasındadır. Küçük ve sarı-yeşil olan 
erkek çiçekler çanak şeklinde kapitulumlar üzerinde yer 
almaktadır (Resim 2a, b). Birçok erkek çiçeği içeren kapi-
tulumlar üst dalların sonunda gruplar halindedir (Resim 
2a). Dişi çiçekler ise erkek çiçek durumlarının (toplulukla-
rının) aşağı kısmında yaprak koltuklarında bulunmaktadır 
(Resim 2c). Tozlaşma ve döllenme sonrası aken tipi meyve 
oluşmaktadır (Resim 2d). Bitki çiçeklenmeden önceki veje-
tatif safh ada özellikle yaprakları açısından familyanın diğer 
cinslerine (Artemisia-pelinotu/yavşan, Tagetes-kadife çiçe-
ği, Senecio-kanarya otu, Tanacetum-pireotu) benzemekte 
ve sıklıkla karıştırılmaktadır[6,14].

Ambrosia artemisiifolia türü ilk kez 1860’lı yıllarda 
Avrupa’da görülmüş olup bitkinin Avrupa’yı istilası 
son 20-25 yıla dayanmaktadır. ABD ve Kanada’dan 
ithal edilen tarım ürünlerinin bu türün (A. artemisiifo-
lia)  tohumları ile kontamine olması sonucu Avrupa’ya 
girdiği düşünülmektedir[4,5]. Ambrosia tohumlarının 
karıştığı kontamine olmuş kuş yemleri ile son zaman-
larda Avrupa’nın konut alanlarına da girdiği görülmüş-
tür[15]. Ambrosia tohumları Avrupa’ya girdikten sonra 
değişik yollarla özellikle insan aktiviteleri ile değişik 
yerlere taşınmıştır. Ambrosia artemisiifolia yol kenarları, 
demiryolları, taş ocakları, çöplükler, inşaat şantiyeleri, 
tarım alanları, terkedilmiş alanlar, su yolları ve kentsel 
alanlarda yayılış göstermektedir[6,16,17]. Ayrıca bazı tarla 

bitkileri (hububat, mısır, soya, ayçiçeği, havuç, pancar 
vb.), çayır, mera, meyve bahçeleri ve üzüm bağlarını istila 
ederek verim kaybına neden olabilmektedir[6,14,16-18]. 
Türün istilacı özellikleri; yüksek tohum verimliliği (bitki 
başına 60-100 bine varan tohum, tohumların çimlenme 
yüzdesinin yüksek olması, uzun süreli tohum canlılığı 
(50 yıla kadar), küçük tohumlar (5 mm civarı) sayesinde 
tarımsal tohumlarla kontamine olması, güçlü kök sis-
temi, sellere dayanıklılık, sıcaklık, toprak nemi ve ışığa 
karşı yüksek derecede toleransından kaynaklanmakta-
dır[6,14,16,17,19-21].

Avrupa’da Ambrosia artemisiifolia bitkisinin en yoğun 
olarak yayılış gösterdiği ülkeler başta Macaristan, Ukrayna 
ve İtalya’nın kuzeyi olmak üzere Avusturya, Slovakya, Bosna 
Hersek, Çek Cumhuriyeti, İsviçre, Polonya, Romanya, 
Almanya, Hırvatistan, Sırbistan, Makedonya, Bulgaristan, 
Rusya’nın Avrupa kısmı, İspanya, İngiltere, Litvanya, 
Yunanistan, Letonya, Estonya, ve Fransa’dır[6,7,16,17,21-50]. 
Özellikle Macaristan’da 1920 yılından itibaren görülmeye 
başlamış, 1990’dan sonra ise popülasyon yoğunluk ve sıklı-
ğı kademeli bir artış göstermiştir. Ambrosia Macaristan’da 
tarım alanlarının %85’ini (Macaristan topraklarının %7.5’i) 
istila etmiştir[6,16,17]. Bitkinin popülasyonlarının en yaygın 
ve yoğun olduğu bölgeler ise Fransa’nın güneyinde Rhone 
Vadisi, İtalya’nın Kuzeyi ve Pannonian Ovası olarak 
rapor edilmiştir[7,30-31,39,51-55].

Avrupa ve Akdeniz Bitki Koruma Birliği (EPPO) 
tarafından 2000 yılında A. artemisiifolia yabancı isti-
lacı türler listesinde yer almış ve aynı yıl uyarı için 
yeterli özelliği taşımadığı düşünülerek istilacı tür uyarı 
listesinden kaldırılmıştır[56]. EPPO’nun 2004 yılında 
Strasbourg’ta gerçekleştirdiği 5. İstilacı Yabancı Bitkiler 
Paneli’nde ise düşük öncelikli yabancı istilacı bir tür 
olarak kabul etmiştir[57]. 2006 yılındaki toplantıda ise 
Avrupa’da insan sağlığı, tarım ürünlerinde verim kaybı 
ve biyoçeşitlilik açısından türün yayılışının endişe verici 
olduğu ve kontrol edilmesi konusunda ilgili ülkelerin 
uyarılması önerilmiştir[58]. Yine bu tür Avrupa’a yabancı 
istilacı türler listesinde en kötü 100 bitki arasında yer 
almaktadır[59]. Ayrıca bu bitki Pannonian ovasında, 
Doğu Avrupa’da (Rusya ve Ukrayna) ve Fransa’nın 
Rhone Vadisi’nde tarım alanlarında tehlikeli bir bitki ola-
rak bilinir[6,7,16,17,60,61]. Macaristan’da tarım alanlarında 
bulunan bitkilerin başında gelmektedir[62]. Rusya’da ise 
karantina uygulanacak bitkiler arasındadır[63]. İsviçre ve 
Macaristan’da bu bitkiyle mücadele yasalarla yapılmak-
tadır[54]. 

Ülkemizde ise Ambrosia (Zaylan) cinsinin Ambrosia 
maritima (Aylan çiçeği), Ambrosia tenuifolia (İnce 
Zaylan) ve Ambrosia artemisiifolia (Arsız Zaylan) olmak 
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Resim 2. Ambrosia artemisiifolia (a) dalların uç kısmında bulunan ve erkek çiçekleri içeren kapitulumlar, 
(b) erkek çiçekleri içeren kapitulum, (c) dişi çiçek, (d) meyve.
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Resim 1. Ambrosia artemisiifolia; habitat ve genel görünüş.
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üzere üç türü bulunmaktadır[8,64-66]. Avrupa’da olduğu 
gibi Ambrosia cinsine ait ülkemizde doğal yayılışı olan 
tek türü Ambrosia maritima (Zaylan çiçeği)’dır. Bu tür 
ülkemizde Akdeniz Bölgesi’nde (Antalya, Konya, Adana, 
Hatay) yayılış göstermektedir[8,64]. Ambrosia tenuifolia 
(İnce Zaylan) türü 2000 yılında Malatya’da yol kenarları 
ve tarla kenarlarında görülmüştür[66]. Ambrosia artemi-
siifolia (Arsız zaylan, üzüm otu, pelinimsi ambrosia) türü 
ülkemizde 1997 yılında ilk kez Trabzon’da yol kenarla-
rında kaydedilmiştir[65]. Bunun dışında türün Karadeniz 
bölgesinde kayıtları bulunmaktadır[13,67-69].  

Ambrosia cinsine ait istilacı türler özellikle tarım 
alanlarında ürün kaybına neden olurken polenleri de 
duyarlı bireylerde allerjik rahatsızlıklara neden olmakta-
dır[16,22,28,70-73]. Ambrosia üyeleri rüzgarla tozlaşmakta 
ve çok fazla erkek çiçek (Resim 2) ve buna bağlı olarak 
da çok fazla polen üretmektedir. Yapılan çalışmalarda A. 
artemisiifolia’da bitki başına üretilen polen miktarının 
100 milyon ile 3 milyar arasında değiştiği belirtilmiş; 
bir başka çalışmada ise 8 milyara kadar polen üretildi-
ği bildirilmiştir[21,74,75]. Ambrosia cinsine ait polenler 
küçük olup boyutları 18-22 μm arasında değişmektedir. 
Polenleri 3-kolporat, granüler yüzeyli ve spinlerden oluş-
muş echinate ornemantasyona sahiptir (Resim 3). 

Son yıllarda Avrupa’da Ambrosia artemisiifolia ile 
sürdürülebilir bir mücadele için koordineli çalışma 
grupları oluşturulması gündeme gelmiş ve konu ile ilgili 
birçok proje desteklenmiştir[14,76,77]. Bu projelerden 
biri de 2013 yılında başlayıp 2017 yılında tamamlanacak 
olan Ambrosia türlerinin Avrupa’daki yayılışları, tarım 
alanlarındaki dağılımı ve ürün kayıpları, biyoçeşitlilik 
üzerine etkileri, polenlerinin sağlık açısından önemi, bu 
türlerle biyolojik, fiziksel ve kimyasal mücadele yöntem-
leri gibi konularda AB COST destekli 33 ülkeden 120’den 
fazla araştırmacının yer aldığı koordineli bir araştırma 
grubu (SMARTER-Susainable Management of Ambrosia 
artemisiifolia in Europe) oluşturulmuştur[78]. Ayrıca 
Uluslararası Ragweed Derneği [International Ragweed 
Society (IRS)] ve bu derneğin her yıl 21 Haziran’dan 
sonraki ilk cumartesi günü gerçekleştirdiği bir etkinlik 
(International Ragweed Day) ile bu bitki ile mücadele 
yöntemleri hakkında bilimsel toplantılar düzenlenmek-
tedir[79]. 

Bu araştırmada, Avrupa için tehlike oluşturan 
Ambrosia üyelerine ait bitki ve polenlerin Türkiye’deki 
dağılımları ile Bursa ilindeki günlük ve ana polen sezonla-
rının belirlenmesi, ayrıca Ambrosia polen duyarlılığı üzeri-

ne yapılan çalışmalarının değerlendirilmesi amaçlanmıştır.

GEREÇ ve YÖNTEM
Bu çalışmada, Türkiye’de Lanzoni/Burkard cihazı 

(volümetrik yöntem) veya Durham cihazı (gravimetrik 
yöntem) kullanılarak gerçekleştirilen atmosferik polen 
araştırmaları incelenerek Ambrosia polenlerinin varlığı 
araştırılmıştır. Buna göre atmosferik polen çalışmala-
rının yapıldığı ve Ambrosia polenlerinin tespit edildiği 
Adana, Ankara, Antalya, Bursa, Bursa-Mudanya, Bursa-
Büyükorhan, Düzce, Edirne, İstanbul, İzmir-Çeşme, 
Karabük, Kocaeli, Samsun, Trabzon, Yalova ve Zonguldak 

bölgelerinde polenlerin görüldükleri dönemler ve yoğun-
lukları incelenerek tablo şeklinde verilmiştir (Tablo 1)
[9-12,76,80-98]. Ayrıca Bursa ilinde 2013 yılında volümetrik 
yönteme göre Lanzoni polen toplama cihazı kullanıla-
rak 1 m3 havada bulunan Ambrosia polenlerinin günlük 
değişimleri (Şekil 1) ve Ambrosia üyelerinin ana polen 
sezonları (Tablo 2) Andersen (1991)’e göre hesaplanarak 
belirlenmiştir[99]. Bunun yanında Avrupa’da ve ülkemizde 
Ambrosia polen duyarlılıklarının araştırıldığı çalışmalar da 
incelenerek değerlendirilmiştir. 

BULGULAR
Ülkemizde Ambrosia cinsine ait Ambrosia artemisii-

folia türü Karadeniz, Ambrosia maritima türü Akdeniz, 
Ambrosia tenuifolia türü ise Malatya’da yayılış göster-

Resim 3. Ambrosia polenleri.
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mektedir[8,13,72,75-77]. Ambrosia artemisiifolia ülkemiz 
için doğallaşmış istilacı bir türdür. Çalışma kapsamında 
Ambrosia artemisiifolia türü 2014 yılının Ağustos ayında 
Düzce’de Düzce-Hendek yolu ve Düzce-Mamure köyü 
yolu üzerinde yol kenarlarında, terkedilmiş alanlarda 
ve hafriyat alanlarında tarafımızdan da tespit edilmiştir 
(Resim 1, 2, 4). 

Türkiye’de atmosferik polen çalışmalarının yapıl-
dığı ve Ambrosia polenlerinin tespit edildiği çalışmalar 
değerlendirildiğinde, çalışmaların yapıldığı 67 bölgenin 
16’sında Ambrosia polenlerine rastlanılmıştır. Bu böl-
geler Adana, Ankara, Antalya, Bursa, Bursa-Mudanya, 
Bursa-Büyükorhan, Düzce, Edirne, İstanbul, İzmir-
Çeşme, Karabük, Kocaeli, Samsun, Trabzon, Yalova 

Tablo 1. Ambrosia polenlerinin tespit edildiği merkezler ve yıllık miktarları

Gravimetrik yöntem Volümetrik yöntem

Merkezler Polen/cm2 Yıl/ortalama Merkezler Polen/m3 Yıl/ortalama

Trabzon[95] 264 2005 Samsun[94] 1284 2005

Zonguldak[98] 151 2001 Yalova[96] 738 2005

Düzce[76] 98 2006 Edirne[87] 737 2006

Zonguldak[97] 47 2003 Mudanya[85] 645 2006

Büyükorhan[86] 29 2012-2013 Kocaeli[93] 459 2012

Karabük[92] 11 2007 İstanbul[89] 454 2013

Ankara[81] 250 1990-1999

Bursa 244 2013

İstanbul[90] 76 2007

Adana[80] 58 2001

Çeşme[91] 48 2012

Antalya[82] 6 2008-2009

Şekil 1. Ambrosia polenlerinin Bursa ili atmosferinde ana polen sezonundaki günlük değişimleri (2013).
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ve Zonguldak’tır[9-12,76,80-98]. Bu bölgelerden Bursa-
Büyükorhan, Düzce, Karabük, Trabzon ve Zonguldak’ta 
atmosferik polen çalışmaları gravimetrik yöntem ile 
yapılmış ve çalışmalarda Durham cihazı kullanılmış-
tır. Diğer sekiz merkezdeki çalışmalar ise volümet-
rik yöntemle Lanzoni/Burkard cihazı kullanılarak ger-
çekleştirilmiştir. Durham cihazı kullanılarak yapılan 
çalışmalarda cm2’de toplam Zonguldak’ta 2001 yılında 
151, 2003 yılında 47, Trabzon’da 2005 yılında 264, 
Düzce’de 2006 yılında 98, Karabük’te 2007 yılında 11, 
Bursa-Büyükorhan’da 2012-2013 yıllarında ortalama 
29 adet Ambrosia poleni tespit edilmiştir (Tablo 1)
[76,86,92,95,97,98]. Volümetrik yöntem uygulanarak yapılan 
çalışmalardan Ankara’da 1990-1999 yıllarını kapsayan 
on yıllık sürede ortalama m3 havada 250, Adana’da 2001 
yılında 58, Yalova’da 2005 yılında 738, Samsun’da yine 
aynı yıl 1284, Edirne’de 2006 yılında 737, aynı yıl Bursa-
Mudanya’da 645, İstanbul’da 2007 yılında 76, Antalya’da 
2008-2009 yıllarını kapsayan iki yıllık sürede ortalama 
6, Kocaeli’de 2012 yılında 459, İzmir-Çeşme’de aynı yıl 
48, Bursa’da 2013 yılında 244, İstanbul’da 2013 yılında 
ise 452 adet Ambrosia poleni kaydedilmiştir (Tablo 1)[80-
82,85,87,89,90,91,93,94,96]. Diğer bölgelerdeki çalışmalarda 
Ambrosia polenlerine rastlanılmamıştır. Ancak bitkinin 

bulunmadığı veya polenlerinin az miktarda olduğu bazı 
bölgelerde Compositae (Asteraceae) familyası içerisine 
ilave edildiği düşünülmektedir. Örneğin Gümüşhane’de 
yapılan atmosferik polen çalışmasında az sayıda görülen 
Ambrosia polenlerinin Compositae familyası içerisine 
dahil edildiği belirtilmiştir[100].  

Ambrosia polenlerinin yıl içerisindeki dağılımına 
bakıldığında tüm bölgelerde Ağustos-Eylül arasında 
havada rastlanılmıştır. Bursa ilinde 2013 yılında yaptı-
ğımız çalışmada arsız zaylan otunun ana polen sezonu 
7 Ağustos-4 Eylül arasını kapsayan 29 gün olarak tespit 
edilmiştir (Tablo 2, Şekil 1). Yıl içerisinde 244 adet 
Ambrosia poleni görülmüş olup, en yüksek miktara 
ulaştığı gün 1 m3 havada 42 adet ile 24 Ağustos tarihi 
olmuştur (Tablo 2, Şekil 1).  

TARTIŞMA ve SONUÇ
Avrupa’da çok geniş alanlarda yayılış göstermekte olan 

Ambrosia artemisiifolia türü ülkemizde 1997 yılında ilk kez 
Trabzon’da yol kenarlarında kaydedilmiştir[73]. Daha son-
raki yıllarda Ambrosia cinsine ait türlerin varlığına yönelik 
araştırmalar kapsamında 2006 yılında Samsun Bafra’da, 
yine aynı yıl Düzce’de atmosferik polenlerin belirlenme-
sine yönelik çalışmada A. artemisiifolia türünün şehir içe-
risinde yol kenarları, bahçeler ve moloz yığınları üzerinde 
bolca bulunduğu bildirilmiştir[75-77]. 2008 yılında yabancı 
ot türlerinin durumunu belirlemek amacıyla Karadeniz 
bölgesinde başta tarım il ve ilçe müdürlükleri olmak üzere 
bölgedeki teknik elemanlara A. artemisiifolia türüne rast-
layıp rastlamadıkları sorularak yapılan araştırmada türün 
varlığı belirlenememiştir[101]. A. artemisiifolia’nın mevcut 
durumunun ortaya konması ve biyolojik/ekolojik özellik-
lerinin belirlenmesini hedefl eyen COST projesi çerçevesin-
de; 2012 yılında Karadeniz bölgesinde Sinop’tan Gürcistan 
sınırına kadar olan 650 km’lik hat boyunca A. artemisiifolia 
türünün batıdan doğuya doğru yoğunluğunun arttığı belir-
lenmiştir. Yol kenarları, boş alanlar, döküntü alanlar gibi 

Tablo 2. Bursa atmosferinde Ambrosia ile ilgili bazı veriler

2013

Ana polen sezonu 7 Ağustos-4 Eylül 

Ana polen sezonu süresi 29 gün

En yüksek miktar /m3 - tarih 42 adet-24 Ağustos

Yıllık toplam polen sayısı/m3 244

m3 havada 1-4 polen olduğu gün sayısı 25

m3 havada 5-9 polen olduğu gün sayısı 5

m3 havada 10-29 polen olduğu gün sayısı 7

m3 havada 30 > polen olduğu gün sayısı 1

Resim 4. Düzce’de Ambrosia artemisiifolia türünün yetiştiği ortamlar.
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bozulmuş habitatlarda bulunan bitkilere tarım alanlarında 
rastlanmadığı, bitkinin Doğu Karadeniz bölgesine yerleş-
tiği ve kuzey komşularımızdan (muhtemelen Gürcistan) 
ülkemize giriş yaptığı, özellikle Karadeniz otoyolunun bu 
türün hızla yayılması için uygun koşullar oluşturuldu-
ğu sonucuna varılmıştır[13]. Avrupa’da A. artemisiifolia 
türünün kontrolüne yönelik COST-SMARTER projesi 
kapsamında Samsun’da 2013 yılı Haziran ayında yapılan 
kongre sırasında katılımcılar tarafından yapılan gözlemde 
deniz kıyısına yakın bir yerde uzun aramalar sonucu bu 
türe rastlanılmıştır[102]. EPPO’nun Paris’teki merkezinde 
12-14 Şubat 2013 tarihleri arasında 9 ülkeden 11 katılımcı 
ile gerçekleştirilen panelde istilacı A. artemisiifolia türünün 
bulunduğu ülke listesine Türkiye de ilave edilmiştir[103]. 
Diğer Ambrosia türlerinden Ambrosia maritima ülkemiz-
de doğal yayılışı olan tek türü olup Akdeniz Bölgesi’nde 
(Antalya, Konya, Adana, Hatay); Ambrosia tenuifolia türü 
ise Malatya’da yol kenarları ve tarla kenarlarında yayılış 
göstermektedir[8,72,74]. Bunların dışında Ambrosia türleri-
nin yayılışı ile ilgili bir kayıt bulunmamaktadır.

Avrupa’da çok geniş alanlarda yayılış göstermekte olan 
A. artemisiifolia türünün polenlerinin en önemli aeroaller-
jenler arasında yer aldığı belirtilmiştir[22,64-67]. Şimdiye 
kadar bu türün polenlerindeki allerjenlerin belirlenmesine 
yönelik yapılan çalışmalarda 22 allerjen tespit edilmiş 
olup, bunlardan 6 tanesi major allerjendir. Özellikle Amb 
a1, Ambrosia polen allerjisi görülen bireylerin %95’inde 
tespit edilmiştir[104-109]. Ayrıca Ambrosia poleninden 
ayrılan 10 μ’den küçük parçalarda alt solunum yollarına 
ulaşarak semptomlara yol açmaktadır[110-112]. Dolayısı 
ile Ambrosia polenleri duyarlı bireylerde allerjik rino-
konjunktivit ve allerjik astım gibi rahatsızlıklara neden 
olmaktadır[1,27,38,113,114].

Ambrosia bitkisinin doğal yayılış gösterdiği Kuzey 
Amerika’da polen allerjisi olan bireylerin %50-75’inde 
Ambrosia polenlerine karşı duyarlılık tespit edilmiştir[115]. 
Avrupa’da ise Ambrosia polen allerjisi ülkeler arasında 
değişkenlik göstermektedir. Örneğin Ambrosia istilasının 
az olduğu Letonya, Belçika ve Danimarka’da Ambrosia 
polen allerjisi yok veya çok az görülmektedir. Aynı şekilde 
İspanya, İngiltere ve İsveç’te klinik bulguya rastlanıl-
mamıştır[1]. Ambrosia artemisiifolia ile ilgili ana sorun 
Avrupa ülkeleri arasında yüksek derecede polen üreti-
mi nedeniyle duyarlılığın %15’ten (Örneğin; Almanya, 
Hollanda ve Danimarka) %60’a kadar (Macaristan)  art-
masıdır[23,38]. Bitkinin en yoğun görüldüğü Macaristan’da 
mevsimsel allerjik rinitli bireylerde Ambrosia polen duyar-
lılığı ile ilgili birçok çalışma yapılmıştır. Bu çalışmalardaki 
duyarlılık %59 ile %90 gibi yüksek oranlarda gözlen-

miştir[116-118]. Çek Cumhuriyeti’nde ise bu oran %19-
25, İtalya’nın kuzeyinde %70, Fransa ve Avusturya’da 
%30, Polonya’da %42, Hırvatistan’da %48.66 olarak tes-
pit edilmiştir[23,34,37,119-123]. İsviçre’de allerjik rinitli ve 
astımlı erişkinlerin sırası ile %11.1 ve %6.8 oranında 
duyarlı oldukları tespit edilmiştir[38,68,124]. Milan civa-
rında (İtalya’nın kuzeyi) Ambrosia polenleri Gramineae 
üyelerinden sonra solunum sistemi allerjilerinin en 
önemli nedenlerinden biri olduğu tespit edilmiştir[125]. 
Romanya’da allerjik rinitli bireylerde Temmuz-Ağustos 
döneminde görülen rahatsızlığın nedeni olarak %73.85 
oranında Ambrosia polenleri olduğu bildirilmiştir[126]. 
Avrupa’da çok merkezli bir çalışmada ülkelere göre belir-
gin farklılıklar gösterse de mevsimsel rinitli 3034 hastanın 
%66’dan fazlasında A. artemisiifolia polenlerine duyarlılık 
saptanmıştır[127]. 

Hırvatistan’da bir veya birden fazla allerjene duyarlı 
4-10 yaşındaki 990 çocuktan Zagreb’te %14.84, Slavonya’da 
%14.24, Dalmaçya’da ise %1.53’ünde Ambrosia polen 
duyarlılığı tespit edilmiştir[128]. Bu oran Almanya’da 9-10 
yaş çocuklarda %15 ve %41.6, İtalya’da 5-12 yaş 1166 
çocukta %11.3, Çek Cumhuriyeti’nde %22, İsviçre’de 
allerjik rinitli ve astımlı çocuklarda sırası ile %17 ve %9 
olarak tespit edilmiştir[37,38,42,68,129-131].

Romanya’da Ambrosia polenlerine duyarlı bireylerin 
%27’si monosensitizasyon, %73’ü ise polisensitizasyon 
göstermektedir[41]. Hırvatistan’da ise Ambrosia polen 
duyarlılığı olan bireylerin %20.3’ünün monosensitizas-
yon gösterdiği, %10.9’unun ise Ambrosia ve Artemisia 
polenlerine duyarlı oldukları görülmüştür[123]. 

Avrupa’da Ambrosia polenlerine duyarlılık artarak 
devam etmektedir. Avusturya’da duyarlılık 1997’de %8.5, 
2007’de ise %17.5[132]. Milan’da polen duyarlılığı bulu-
nan hastalarda Ambrosia duyarlılığı 1989 yılında %24, 
2008 yılında ise %70 oranında tespit edilmiştir[133]. 
Zagreb’de duyarlı bireylerde Ambrosia polen duyarlılığı 
1991 yılında %21.8, 2004 yılında ise %34.2 olarak bulun-
muştur[134]. 

Ambrosia polenleri ile aynı familyada bulunan ve 
hemen hemen aynı dönemde çiçeklenen Artemisia  polen-
leri arasında yüksek oranda çapraz reaksiyon tespit edil-
miştir[1,34,38,42,65,105,135-137]. Aynı şekilde Asteraceae 
üyeleri arasında da (Helianthus, Artemisia, Taraxacum 
Ambrosia ve diğerleri) çapraz reaksiyon görülmekte-
dir[138,139]. Ayrıca Ambrosia polenine duyarlı olan birey-
lerde polen allerjisine kavun ve muz gibi bitkisel kaynaklı 
bazı gıda allerjilerinin eşlik ettiği görülmektedir[65,140]. 
Bitki aynı zamanda kontakt dermatite de neden olmak-
tadır[65,141].
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Avrupa’da Ambrosia’nın polinizasyonu özellikle 
Ağustos-Eylül aylarındadır. Ancak yapılan bazı çalışma-
larda bitkinin yayılış göstermediği ülkelerde de Ambrosia 
polenlerine rastlanılmıştır. Üretilen polenlerin hava şart-
larına bağlı olarak 60-200 km bazen de olağandışı koşul-
lar altında 1000 km kadar uzağa taşınabildikleri bildi-
rilmiştir[50,142,143]. Bunun nedenleri, Ambrosia’nın çok 
fazla miktarda polen üretmesi ve oldukça küçük boyut-
taki polenlerin (18-22 μ) uzun mesafeler kat etme yete-
neğine sahip olması gösterilmektedir. Ambrosia polenle-
rinin taşınım yönü ve mesafesi türbülans, rüzgar hızı ve 
yönüne bağlıdır. Danimarka ve İsveç’te Ambrosia varlığı 
Doğu Avrupa’dan uzun mesafe taşınımı sonucudur[65]. 
Araştırıcılar geri yörünge analizi ile İtalya’nın merke-
zine Ambrosia polenlerinin Macaristan’ın güneyinden 
geldiğini tespit etmiştir[144]. Polonya’da yapılan geri 
yörünge analizi ile Ambrosia polenlerinin Slovakya’nın 
güneyinden, Çek Cumhuriyeti, Avusturya ve Ukrayna 
kaynaklarından Polonya’ya geldiğini göstermiştir[32,66]. 
Bir başka çalışmada Ambrosia polenlerinin Slovakya 
ve Macaristan’dan hava hareketleriyle Polonya’ya 
taşındığı tespit edilmiştir[67]. Estonya ve Litvanya’daki 
Ambrosia polenlerinin Ukrayna’dan kaynaklandığı belir-
tilmiştir[49]. Sırbistan’da Pannonian ovasında yetişen 
Ambrosia bitkisine ait polenlerin hava hareketleri ile 
Makedonya’nın Üsküp şehrine ulaştığı tespit edilmiş-
tir[24]. Ukrayna’da Vinnitsa şehrinde yapılan çalışmada 
Ambrosia polenlerinin hem lokal hem de Vinnitsa’nın 100 
km güneyinden geldiği tespit edilmiştir[145]. İsviçre’de 
Ambrosia polenlerinin hem lokal kaynaklardan hem de 
güneyli rüzgarlarla Rhone Vadisi ve İtalya’nın kuzeyin-
den geldiği bildirilmiştir[146]. Pannonian Ovası’ndan 
uzun mesafe taşınımla Polonya’nın Poznan şehrine gelen 
hava örneklerinde Amb a1 allerjeni bulunduğu ve bu 
allerjenin hala potansiyel olarak allerjik reaksiyonlara 
neden olabileceği belirtilmişse de, uzun mesafeli taşınım-
da Ambrosia polenlerinin klinik etkisinin kesin olmadığı 
bildirilmektedir[28,147,148].

Duyarlı bireylerde allerjik rinit semptomlarının baş-
layabilmesi için günlük m3 havada bulunması gereken 
Ambrosia polen miktarının ülkelere göre 10-50 polen/
m3 arasında değiştiğinin belirtilmesine rağmen sadece 
5 polen/m3’e ulaştığında semptomların başlayabileceği-
ni bildiren çalışmalar da bulunmaktadır[3,4,22,34,38-151]. 
Bitkinin bol olarak bulunduğu Hırvatistan ve 
Macaristan’da polenlerin havada 30 polen/m3 ve üzeri 
konsantrasyonlarda bulunduğunda semptomların başla-
dığı bildirilmiştir[44,152]. Bu eşik değer dikkate alındığın-
da Ambrosia polenlerinin Hırvatistan’da duyarlı bireyler 
için risk oluşturduğu dönem 19-54 gün, Macaristan’da 

25-30 gün, Polonya’da 1-5 gün, Bursa’da ise 1 gündür 

(Şekil 1)[44,152,153]. Semptomların başlaması için eşik 
değer m3’te 5 polen ve üzeri olarak dikkate alındığında 
Ambrosia polenlerinin İspanya’da duyarlı bireyler için 
risk oluşturduğu dönem 23 gün, Bursa’da ise 13 gündür 

(Şekil 1)[154]. Ancak Bursa’da bitkinin yayılış gösterdi-
ğine dair bir kayıt olmadığı için polenlerin bölgeye uzak 
mesafe taşınımla geldikleri düşünülmektedir. Ayrıca 
uzun mesafeli taşınımla gelen Ambrosia polenlerinin kli-
nik etkisi kesin olarak henüz bilinmediğinden polenlerin 
bu bölgede risk oluşturup oluşturmayacakları ve potan-
siyelleri de şüphelidir[28,148].

Ülkemizdeki Ambrosia üyelerine Karadeniz bölgesin-
de, İç Anadolu’da Malatya’da ve Akdeniz bölgesinde rast-
lanılmaktadır[8,72-77]. Atmosferik çalışmalarda Ambrosia 
polen varlığı değerlendirildiğinde; gravimetrik yöntemle 
yapılan çalışmalarda cm2’de en fazla polen yıllık 264 
adet ile Trabzon’da, volümetrik yönteme göre ise m3 
havada en fazla polen yıllık 1284 adet ile Samsun’da tespit 
edilmiştir (Tablo 1)[94,95].  Her iki ilde de Ambrosia arte-
misiifolia bitkisinin varlığı nedeniyle beklenen bir sonuç 
olmuştur. Karadeniz bölgesinde Karabük, Zonguldak 

ve Düzceillerinde de Ambrosia poleni tespit edilmiş-
tir (Tablo 1)[76,92,97,98]. Düzce’de bitkinin yayılışının 
bulunmasına rağmen diğer iki ilde bitkinin yayılış gös-
termemesi polenlerin uzak mesafe taşınım ile geldiğini 
düşündürmektedir. 

Marmara bölgesinde Ambrosia polenlerine Bursa-
Merkez, Bursa-Mudanya, Bursa-Büyükorhan, Yalova, 
Edirne ve İstanbul’da rastlanılmasına rağmen bitki ile 
ilgili bir kayıt bulunmamaktadır. Bu nedenle bu bölge-
deki Ambrosia polenlerinin de uzak mesafe taşınımla 
geldikleri tahmin edilmektedir. Konu ile ilgili yapılan 
çalışmalarda Bursa, Yalova ve İstanbul iline Ambrosia 
polenlerinin uzak mesafe taşınımla geldikleri belirtil-
miştir[84]. Bir başka çalışmada da İstanbul ilinde tespit 
edilen Ambrosia polenlerinin uzak mesafe taşınımla 
geldiği sonucuna varılmıştır[89,90]. Bursa ilinde 2013 
yılında yaptığımız çalışmada tespit edilen Ambrosia 
polenlerinin en yakın kaynak olan Düzce’den hava hare-
ketleri ile geldiği düşünülmektedir. Geri yörünge analizi 
ile Düzce dışında Ukrayna üzerinden de hava akımları ile 
gelebileceği görülmektedir (Şekil 2)[155]. Bursa’da 2013 
yılında yaptığımız çalışmada 24 Ağustos tarihi Ambrosia 
polenlerinin 42 adet/m3 ile en çok görüldüğü gün olmuş-
tur. Aynı gün İstanbul’da yapılan çalışmada da m3’te 51 
adet/m3 ile en yoğun olarak görülmüştür[89]. İstanbul’da 
2007 yılında yapılan çalışmada ise 28 Ağustos tarihinde 
20 adet/m3 ile maksimum olmuştur ve Ambrosia polen-
lerinin uzak mesafe taşınımla geldikleri belirtilmiştir[90].
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Ege bölgesinde yapılan atmosferik polen çalışmala-
rından sadece İzmir-Çeşme’de Ambrosia polenine rast-
lanılmıştır[91]. İç Anadolu bölgesinde Ankara’da 1990-
1999 yıllarını kapsayan on yıllık sürede ortalama 250 
Ambrosia poleni tespit edilmiştir. 1990 yılında m3 havada 
80 adet ile en az, 1999 yılında ise m3 havada 547 adet ile 
en fazla miktarda görülmüştür. Ankara atmosferinde tes-
pit edilen Ambrosia polenlerinin uzun mesafe taşınımla 
geldiği belirtilmektedir[81]. Akdeniz bölgesinde Adana 
ve Antalya’da az miktarda da olsa Ambrosia polenleri 
tespit edilmiştir[80,82]. Bu bölgede doğal yayılış gösteren 
Ambrosia maritima (zaylan çiçeği) bulunduğundan dola-
yı polenlerin gelmesi beklenen bir durumdur.

Avrupa’daki bazı ülkelerle karşılaştırıldığında ülke-
mizde yıllık toplam Ambrosia polen miktarlarının daha 
az olduğu görülmektedir. Ülkemizde yıllık m3 havada en 
fazla Ambrosia poleni 1284 adet ile Samsun’da görülmüş 
olup, bunu sırası ile Yalova, Edirne, Bursa-Mudanya 
ve Kocaeli illeri takip etmektedir (Tablo 1). Avrupa’da 
ise bitkinin en yoğun olarak bulunduğu Macaristan 
ve Sırbistan’da m3 havada günlük 1000-2000, yıllık ise 
yaklaşık 20 bin adet gibi çok yüksek miktarlarda tespit 
edildiği dönemler olmuştur[116]. 

Ülkemizde son zamanlara kadar rutin deri testlerinde 
Ambrosia polenleri ideal allerjen panelinde yer almadığı 
için astımlı ve/veya allerjik rinitli hastalarda Ambrosia 
polen duyarlılığının görüldüğü sadece iki çalışma tespit 
edilmiştir. Bu çalışmalardan ilki Ege Üniversitesi Tıp 
Fakültesi’nde mevsimsel allerjik rinit yakınmaları olan 
108 hastada Ambrosia artemisiifolia türüne karşı %32 
düzeyinde deri prick testi reaktivitesi saptanmıştır[156]. 

Diğer çalışmada ise polen, ev tozu akarı, kedi köpek 
tüyü, küf mantarları gibi allerjenlerden herhangi birine 
karşı duyarlanma saptanmış 6-18 yaş arası 319 hastanın 
%5’inde Ambrosia artemisiifolia polenlerine karşı duyar-
lılık tespit edilmiştir[157]. 

Sonuç olarak bu çalışmada, ülkemizde atmosferik 
polen çalışmalarının yapıldığı bölgedeki veriler ince-
lenmiş ve 16 bölgede Ambrosia üyelerine ait polenlerin 
yıllık miktarları verilmiştir. Ambrosia polenlerinin özel-
likle Marmara, Karadeniz ve Akdeniz bölgelerinde bazı 
merkezlerde, İç Anadolu ve Ege bölgesinde ise sadece 
birer merkezde görülmüştür[76,80-98]. Bitkinin yayılış 
gösterdiği alanlar dikkate alındığında Marmara, Ege ve 
İç Anadolu bölgelerinde yapılan çalışmalarda görülen 
Ambrosia polenlerinin uzak mesafe taşınımla, Karadeniz 
ve Akdeniz bölgelerinde ise genelde çalışmanın yapıl-
dığı bölgedeki kaynağından geldiği düşünülmektedir. 
Uzak mesafe taşınımla gelen Ambrosia polenlerinin 
allerjen etkisinin kesin olmadığı bildirilmektedir[28,148]. 
Avrupa’daki birçok ülkeye göre bitkinin yayılışının ve 
havadaki polen miktarlarının az olması ve birçok bölgede 
uzak mesafe taşınımla gelmesi nedeniyle ülkemiz için 
henüz bir tehlike oluşturmadığı görülmektedir. Ancak 
Ağustos-Eylül aylarında görülecek allerjik rahatsızlıklar-
da Chenopodiaceae/Amaranthaceae (Kaz ayağı otu/tilki 
kuyruğu otu vb.) üyeleri ile aynı dönemde çiçeklenen 
ve yüksek oranda çapraz reaksiyon gösteren Artemisia 

üyeleri de dikkate alındığında ideal allerjen panelinde 
Ambrosia ve/veya Artemisia polenlerinin de yer alması-
nın uygun olacağı düşünülmektedir[1,135-137,158,159].
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